Ata da 50ª (quinquagésima) Sessão Ordinária realizada no dia 27 de agosto de 2015.

Às 9h30 do dia 27 de agosto de 2015 o Senhor Presidente deste Legislativo, Edil Gervino Cláudio Gonçalves, dá início à 50ª (quinquagésima) Sessão Ordinária do Ano de 2015. Em seguida o Senhor Presidente solicita que o Edil Rodrigo Maganhato, faça a leitura bíblica, de acordo com a Resolução nº 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a Resolução n.º 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em discussão a ata da 49ª Sessão Ordinária realizada no dia 25 de agosto de 2015. O Edil Mário Marte Marinho Júnior, solicita a dispensa da leitura da Ata. EXTERNO PROTOCOLO Nº 2577 a 2609/2015: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando respostas aos Requerimentos nº 1439, 1088, 1617, 1618, 1619, 1620, 1627, 1348, 1522, 1570, 1541, 1574, 1552, 1652, 1493, 1492, 1542, 1567, 1586, 1629, 1501, 1497, 1563, 1591, 1592, 1599, 1603, 1602, 1611, 1622, 1604, 1608 e 1653/2015, de autoria de Edis desta Casa. PROTOCOLO Nº 2610/2015: CONVITE da Defensoria Pública Regional de Sorocaba, para a V Pré-Conferência Pública de São Paulo - Regional de Sorocaba, que ocorrerá nesta Casa no dia 28 de agosto de 2015, às 18:30hs. PROTOCOLO Nº 2611/2015: OFÍCIO do Ministério da Educação, informando liberação de recursos financeiros referente o mês de agosto/2015. PROTOCOLO Nº 2612 a 2619/2015: OFÍCIOS das Entidades INTEGRAR, Casa do Menor de Sorocaba, Pró-Ex, Associação Bethel de Casas Lares, CIM Mulher e Círculo Operário de Sorocaba, encaminhando prestação de contas referente os meses de junho e julho/2015. PROTOCOLO Nº 2620/2015: OFÍCIO da Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando documentos em obediência à Lei nº 5.859/99. PROJETOS DE LEI Projeto de Lei nº 179/2015, do Edil Valdecir Moreira da Silva, dispõe sobre a dispensa de pagamento do serviço especial municipal aos usuários que comprovem doação de órgãos de parentes ou familiares residentes em Sorocaba e dá outras providências. Projeto de Lei nº 180/2015, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, dispõe sobre a obrigatoriedade das entidades privadas que mantenham contrato ou convênio com o município, para prestação de serviços na área da saúde a encaminhar, bimestralmente, todos os documentos referentes a contratação de profissionais da Rede Municipal de Saúde e dá outras providências. PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº 05/2015, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, dispõe sobre nova redação ao inciso XVII ao art. 34 da Lei Orgânica do Município de Sorocaba. (Sobre a convocação de autoridades para prestação de informações) Os Projetos foram enviados à Secretaria Jurídica Terminada a Leitura do Expediente Externo passa-se à leitura da Indicação: I-640/2015, do Edil Hélio Aparecido de Godoy, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando implantar sinalização de solo que indique vaga de estacionamento para pessoas com deficiência. O Edil Mário Marte Marinho Júnior, solicitou a dispensa da leitura da Indicação. Em seguida, passa-se à votação dos seguintes Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do Edil Izídio de Brito Correia: Req. Verbal da Edil Neusa Maldonado Silveira, voto de congratulações com Serviço Aerotático (SAT-DEIC) da Polícia Civil do Estado de São Paulo, pela passagem de seus 31 anos de fundação. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com a Jovem Giulia Pansarini Maganhato. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de profundo pesar pelo falecimento de Maria de Lourdes Pereira Campos, ocorrido no dia 21 de junho. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Luiza Elena, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com o Sindicato dos Feirantes de Sorocaba - SIFASO, em comemoração aos 25 anos de fundação, completados em 15 de outubro de 2015. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com o Sr. Josemar de Freitas e a Sra. Mayara Gerce Alves, pelo nascimento de sua filha Marua Eduarda Alves de Freitas, ocorrido no dia 09 de julho de 2014. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com o Sr. Adriano José de Gois e a Sra. Jaqqueline Beatriz Pizzi Gois, pelo nascimento de seu filho Davi Lucca Pizzi Gois, ocorrido no dia 24 de agosto de 2015. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com a Sra. Adriana Simões de Araujo, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Mário Marte Marinho Júnior, voto de congratulações com o Dia do Psicólogo, comemorado em 27 de agosto. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com a Sra. Margarida Maria Quercetti Mendes, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com a Sra. Paula Aparecida Rinaldi Leite, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o Jornalista Ealter Rinaldi Leite, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o Sr. Walter Coelho, pela passagem de sua data natalícia. R-1764/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a regulamentação de cabos de telefonia. R-1765/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre agências de publicidade que prestam serviços à Prefeitura, URBES e SAAE. R-1766/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre cargos comissionados da Prefeitura, SAAE, URBES e Parque Tecnológico. R-1767/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de semáforo na rua Atanazio Soares, confluência com a rua Luiz Ricardo Maffei. R-1768/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre redutor de velocidade próximo ao acesso do Jardim Gonçalves, na avenida São Paulo. R-1769/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, voto de congratulações ao cooperador Josefino Ribeiro Gasque pela passagem de sua data natalícia, comemorada em 08 de outubro. R-1770/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, voto de congratulações ao evangelista Fernando Trindade Barros pela passagem de sua data natalícia, comemorada em 12 de setembro. R-1771/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, voto de congratulações ao maestro João Jair de Azevedo pelos trinta anos de serviços prestados na orquestra da Igreja Assembleia de Deus - Ministério Belém da Vila Helena. R-1772/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a limpeza da área verde localizada na esquina da avenida Luiz Teixeira dos Santos com a rua Najla Amary Murad. R-1773/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de construir área de passeio público na rua Antonio Laino esquina com a rua Najla Amary Murad. R-1774/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a instalação de quebra-corpo na ponte localizada entre o Jardim Santa Marina e a avenida Dr. Ulysses Guimarães. R-1775/2015, do Edil Anselmo Rolim Neto, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a remoção de quatro famílias da rua Lindório Bernardino de Moraes, no Retiro São João. R-1776/2015, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de redutores de velocidade na rua Eugênia de Oliveira Cirne, no Jardim Marly. R-1777/2015, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de efetuar o recapeamento das ruas Tenente Otacilio Weiss Nogueira, Antonio Scudeler Sobrinho, Antonio Amadeu Bataglini, Domingos Carréa, Carlos Schuermann de Barros Filho e João Arjona Filho, no Jardim Paulista. R-1778/2015, do Edil Antonio Carlos Silvano, voto de congratulações ao Secretário de Esportes Francisco Moko Yabiku pela implantação da categoria juvenil no campeonato varzeano. R-1779/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a limpeza e desassoreamento do lago do Parque da Água Vermelha. R-1780/2015, do Edil José Francisco Martinez, realização de Sessão Solene para entrega de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Dr. Claudinei Martins Garcia, no dia 08 de outubro, às 19h30. R-1781/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a poda da árvore localizada em frente ao nº 265 da rua Carlos Rene Egg, no Parque São Bento. R-1782/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a limpeza do terreno localizado ao lado do nº 565 da rua Dr. Eugênio Silvano. R-1783/2015, do Edil Hélio Aparecido de Godoy, voto de congratulações ao Escritório São Bento, Assessoria Jurídica, Contábil e Empresarial, pelos relevantes serviços prestados à comunidade empresarial. Aprovado com adendo R-1784/2015, do Edil Hélio Aparecido de Godoy, voto de congratulações à empresa Máxima Imóveis, pelos relevantes serviços prestados à comunidade. Aprovado com adendo R-1785/2015, do Edil Hélio Aparecido de Godoy, voto de congratulações à empresa Ban Maq, pelos relevantes serviços prestados à comunidade. Aprovado com adendo R-1786/2015, do Edil José Francisco Martinez, realização de Sessão Solene para entrega de Comenda de Mérito em Educação, no dia 15 de outubro, às 19h30. R-1787/2015, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, voto de congratulações ao Senhor Alexandre Domingues Magalhães pelo Dia dos Corretores de Imóveis, comemorado em 27 de agosto. R-1788/2015, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, voto de congratulações ao Comandante Luiz Antonio Vettorazzo pela passagem de sua data natalícia, comemorada em 27 de agosto. R-1789/2015, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, voto de congratulações ao funcionário Almir José Proença pela passagem de sua data natalícia, comemorada em 29 de agosto. R-1790/2015, do Edil José Francisco Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre pavimentação da viela Crislaine Calegare. R-1791/2015, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de asfalto na altura do nº 221 da rua Alonço Muchon. R-1792/2015, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de asfalto na altura do nº 926 da rua Antonio Fausto. R-1793/2015, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de asfalto na altura do nº 575 da rua Manoel Costa Pereira. R-1794/2015, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, realização do encontro do Partido Republicano Brasileiro - PRB no dia 31 de agosto, das 15h00 às 19h00. O Primeiro Expediente encerra-se às 10h15. O Edil Francisco Carlos Silveira Leite estava ausente. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: MATÉRIA REMANESCENTE DA SO. 49/2015 1ª DISCUSSÃO 1 - Projeto de Lei n. 410/2010, do Edil Anselmo Rolim Neto, dispõe sobre a contratação de Seguro de Vida e por invalidez permanente, total ou parcial, em grupo, para integrantes do quadro de profissionais da Guarda Municipal de Sorocaba e dá outras providências. Arquivado a pedido do Edil José Francisco Martinez 2 - Projeto de Lei nº 137/2015, do Sr. Prefeito Municipal, altera dispositivos da Lei nº 4.283,  de  2  de  julho  de
1993, que dispõe sobre regime especial de jornada de trabalho e dá outras providências. Apresentada Emenda / volta às Comissões 3 - Projeto de Lei nº 141/2015, do Sr. Prefeito Municipal, cria o Auxílio Pós-Parto no Município de Sorocaba, e dá outras providências. Aprovado 4 - Projeto de Lei nº 59/2015, do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre alteração na estrutura administrativa da Empresa Municipal Parque Tecnológico de Sorocaba e dá outras providências. Retirado a pedido do Edil José Francisco Martinez por solicitação do Executivo via ofício / Arquivada a Emenda nº 1 por solicitação do Edil Mário Márte Marinho Júnior conforme ofício 5 - Projeto de Lei nº 121/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, estabelece política pública de transporte coletivo urbano do município de Sorocaba, nos termos da letra "n" do inciso I do art. 33 da LOMS - Lei Orgânica do Município de Sorocaba, e dá outras providências. Aprovado 6 - Projeto de Lei nº 125/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, dispõe sobre a revogação do parágrafo único do art. 1º da Lei nº 10.939, de 27 de agosto de 2014, que dispõe sobre a nomeação de servidores em estágio probatório em funções gratificadas e cargo em comissão privativos de funcionários públicos, e dá outras providências. Aprovado 7 - Projeto de Resolução nº 07/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, cria a Divisão de Apoio às Comissões, vinculada a Secretaria Geral da Câmara Municipal de Sorocaba e dá outras providências. Encaminhado para manifestação da Mesa a pedido do Autor DISCUSSÃO ÚNICA 1 - Moção nº 22/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, manifesta favoravelmente ao Prefeito Antonio Carlos Pannunzio, que determine estudos e, em seguida, o processo de desapropriação de sítio adequado, no tamanho de 1 milhão de metros quadrados, nas proximidades do Parque Tecnológico, para que seja, num futuro próximo, o novo Campus Sorocaba da UNESP. Arquivado a pedido do Autor 2 - Moção nº 24/2015, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, manifesta APOIO ao Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo (CREMESP) por sua firme determinação em defender a avaliação de todos os médicos, por meio do Exame Nacional de Revalidação de Diplomas (Revalida), inclusive os médicos formados no Brasil. Aprovado 2ª DISCUSSÃO 1 - Projeto de Lei nº 134/2015, do Edil Rodrigo Maganhato, proíbe vender, ofertar, fornecer, entregar clorofórmio, éter, anti-respingo de solda sem silicone, solvente de tinta, benzina, fenol, aos menores de 18 (dezoito) anos, no âmbito do município de Sorocaba e dá outras providências. Aprovado 2 - Projeto de Lei nº 316/2014, do Edil José Apolo da Silva, dispõe sobre a obrigatoriedade de implantação de sistemas que possibilitem o aproveitamento da água das chuvas (captadores e reservatórios), nos postos de combustíveis e outros estabelecimentos que prestem serviços de lavagem de veículos no município de Sorocaba e dá outras providências. Aprovado 3 - Projeto de Lei nº 137/2015, do Sr. Prefeito Municipal, altera dispositivos da Lei nº 4.283, de 2 de julho de 1993, que dispõe sobre regime especial de jornada de trabalho e dá outras providências. Prejudicado 4 - Projeto de Lei nº 141/2015, do Sr. Prefeito Municipal, cria o Auxílio Pós-Parto no Município de Sorocaba, e dá outras providências. Aprovado 5 - Projeto de Lei nº 151/2015, do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre concessão de subvenção mensal à entidade que menciona e dá outras providências. (Entidade Centro Social São Camilo) Aprovado 6 - Projeto de Lei nº 59/2015, do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre alteração na estrutura administrativa da Empresa Municipal Parque Tecnológico de Sorocaba e dá outras providências. Prejudicado 7 - Projeto de Lei nº 121/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, estabelece política pública de transporte coletivo urbano do município de Sorocaba, nos termos da letra "n" do inciso I do art. 33 da LOMS - Lei Orgânica do Município de Sorocaba, e dá outras providências. Aprovado 8 - Projeto de Lei nº 125/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, dispõe sobre a revogação do parágrafo único do art. 1º da Lei nº 10.939, de 27 de agosto de 2014, que dispõe sobre a nomeação de servidores em estágio probatório em funções gratificadas e cargo em comissão privativos de funcionários públicos, e dá outras providências. Aprovado Às 12h15 o Senhor Secretário realiza a chamada para o Segundo Expediente, o qual foi utilizado pelos Senhores Vereadores. Não havendo mais tempo, encerra-se a Sessão. Levanta-se a Sessão às 13h.

Presidente: Gervino Cláudio Gonçalves  _________________________________

1º Vice-Presidente: Francisco Carlos Silveira Leite  _______________________

2º Vice-Presidente: Maurício Rodrigues da Silva __________________________

3º Vice-Presidente: José Francisco Martinez ______________________________

1º Secretário: Rodrigo Maganhato ______________________________________
2º Secretário: José Apolo da Silva _______________________________________
3º Secretário: Jessé Loures de Moraes  ___________________________________

Pedro. A.
4
6/6